
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officea-Dprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 62/25.01.2023 

DISPOZIŢTE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art. 133 alin.(1), art. 134 - 136, art. 155 alin. (1), lit. b) coroborat 
cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 'in şedinţa ordinară din 
data de 31.01.2023 orele 16.3°, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor de 
pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată 1n proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 
Art. 2. Materialele Inscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134.alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentului APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina, 
Mihai Ion IDITA 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariasiatina.ro 

Anexă la Dispozitia Primarului nr. 62/25.01.2023 

Proiectul ordinii de zi a şedintei ordinare din data de 31.01.2023 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărâre referitor la: organizarea reţelei şcolare a unităţilor de Invăţământ 

preuniversitar de stat şi particular din raza de competenţă administrativ teritorială pentru anul 
şcolar 2023 — 2024 — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1 şi nr.3. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: Indreptare eroare materială 1n Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Slatina nr. 364/29.09.2022 — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

3. Proiect de hotărâre referitor la: solicitarea adresată Guvernului României, privind transferul 
din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Apărării Naţionale, 1n domeniul 
public al municipiului Slatina, a unor active fixe din cadrul imobilului - Cerc militar 813, situat 
In municipiul Slatina, strada Ionaşcu nr. 65, jud. Olt — iniţiator primarul municipiului Slatina, a 
fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către domnul Dumitru 
Iulian, a două suprafeţe de teren, ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina, situate In 
municipiul Slatina, Aleea Tineretului, adiacente blocului FB25A, sc. D, ap.1 — iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

5. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către domnul Dindere Ion 
Adrian, a două suprafeţe de teren, ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina, situatein 
municipiul Slatina, strada Văilor, adiacente blocului 10, sc. B, ap.2 — iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 

6. Proiect de hotărâre referitor la: concesionarea fără licitaţie publică către doamna Toma Viorica, 
a terenului 1n suprafaţă de 5,00 mp, ce aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 
1n municipiul Slatina, strada Arcului, adiacent părţii de est a blocului 12B, sc. C, ap.4— iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.2 şi nr.3. 
7. Proiect de hotărâre referitor la: atribuirea 1n folosinţă gratuită către Serviciul Public Comunitar 

Local de Evidenţă a Persoanelor, a unor spaţii situate la parterul imobilului din strada Unirii nr. 
2B, jud. Olt, ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina— iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

8. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare Documentatie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi 

Indicatori Tehnico—Economici pentru obiectivul Reabilitare str. Oituz — iniţiator primarul 
municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3. 



9. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Slatina nr. 517/22.12.2022 — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

10. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică, a terenului 1n suprafaţă de 4mp, 
adiacent blocului 17, sc. A, ap.1 situat 1n municipiul Slatina, strada Cireasov, prin exercitarea 
dreptului de preemţiune de către Tudor Victor, 1n calitate de proprietar al balconului edificat pe 
acest teren — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.3. 

11. Proiect de hotărâre referitor la: vânzarea fără licitaţie publică, a terenului 1n suprafata de 37 mp, 
adiacent fatadei de vest a blocului FA21, situat 1n municipiul Slatina, B-dul A. I. Cuza, prin 
exercitarea dreptului de preemţiune de către Vilceleanu Leonte Giani, deţinător al construcţiei 
edificată pe teren — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 

12. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr.474/29.11.2022— iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: actualizarea nivelurilor minime ale redevenţelor de 
concesionare a terenurilor, situate 1n intravilanul municipiului Slatina, aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 75/28.03.2019 — iniţiator primarul municipiului 
Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 

14. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare organigramă, număr de personal, stat de funcţii şi 
pondere funcţii publice pentru personalul din cadrul Serviciului Public Direcţia Administrare 
Patrimoniu — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1, nr.3 şi nr.4. 

15. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare dare 1n folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 
4 achiziţionate prin proiectul "E-EDUCATIE In unităţile din invăţământul preuniversitar din 
Municipiul Slatina", SMIS 144560 — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi nr.5. 

16. Depunere jurământ 
17. Proiect de hotărâre referitor la: modificare art.2 pct.2 din Hotărârea Consiliului Local nr. 

2/10.11.2020 privind constituire comisii de specialitate 1n cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina cu modificările ulterioare — iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost 
transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 

18. intrebări şi interpelări. 

Piimr, 
Cont i han Emil MOŢ 


